
 

COMUNE PONTE DI PIAVE 

Provincia di Treviso 

 

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 86 del 02/07/2024 
 

 

OGGETTO: PNRR - M2C4 -INVESTIMENTO 2.2 - 'FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - NEXT GENERATIONEU' - INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 

L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - ARTICOLO 1, COMMA 29 

E SEGUENTI, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 CONTRIBUTO 

'PICCOLE OPERE' ANNUALITA' 2024. APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO DELLE OPERE DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA VILLA LOSCHI SEDE DEL COMANDO DI 

POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI PONTE DI PIAVE, CON 

MANUTENZIONE ORDINARIA E RISTRUTTURAZIONE DEGLI SCURI 

LIGNEI ESISTENTI, PER L’ANNO 2024.DIPARTIMENTO PER GLI 

AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO 

CON DECRETO 14 GENNAIO 2020. -  CUP: I33I22000280006 

 

L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di Luglio alle ore 19.15, per determinazione del 

Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE. 

 

Eseguito l’appello risultano: 

                              

 Nome Incarico Presente 

 ROMA PAOLA  Sindaco SI 

 PICCO  STEFANO  Assessore SI 

 MORO  STEFANIA  Assessore SI 

 BURIOLA FABIO  Assessore SI 

 LORENZON SERGIO  Assessore SI 

 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale,  

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
 



Proposta n. 215 del 02/07/2024 

 

 

OGGETTO:  PNRR - M2C4 -INVESTIMENTO 2.2 - 'FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 

- NEXT GENERATIONEU' - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 

DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - ARTICOLO 1, COMMA 

29 E SEGUENTI, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 CONTRIBUTO 'PICCOLE OPERE' 

ANNUALITA' 2024. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DELLE 

OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA VILLA LOSCHI SEDE DEL 

COMANDO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI PONTE DI PIAVE, CON 

MANUTENZIONE ORDINARIA E RISTRUTTURAZIONE DEGLI SCURI LIGNEI 

ESISTENTI, PER L’ANNO 2024.DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 

TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO CON DECRETO 14 GENNAIO 2020. -  

CUP: I33I22000280006 

 

Il Responsabile del Area Tecnica - Demografica propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE il comune di Ponte di Piave è proprietario del palazzo denominato “VILLA 

LOSCHI”, sito in via Postumia n. 29 ed utilizzato quale sede del comando della Polizia Locale del 

comune di Ponte di Piave (TV), e che tale immobile risulta tutelato con vincolo di interesse 

culturale ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 42/2004; 

 

PRESO ATTO della circolare MEF-RGS n. 29 del 26 luglio 2022 con la quale il Ministero di 

Economia e Finanze ha stabilito che alcune linee di intervento previste in pregresse leggi di 

Bilancio sono confluite nel PNRR (nel dettaglio i contributi di cui all’art.1 commi 29 e ss., della 

legge n. 160/2019 destinati ad opere pubbliche di efficientamento energetico e di sviluppo 

territoriale sostenibile) e che tali progetti rientrano nella misura M2C4I2.2 a titolo "Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni" e pertanto saranno 

trattati come progetti PNRR dall'Ente attuatore che si assumerà tutti gli obblighi previsti dalla 

normativa PNRR; 

 

PRESO ATTO che al progetto per l'anno 2024, consistente nella riqualificazione energetica del 

palazzo denominato “VILLA LOSCHI”, sede del comando della Polizia Locale del comune di 

Ponte di Piave (TV), mediante il restauro degli scuri lignei esistenti, per i quali saranno richiesti i 

contributi di cui all’art.1 commi 29 e ss., della legge n. 160/2019 destinati ad opere pubbliche di 

efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, è stato assegnato è il seguente CUP: 

I33I22000280006; 

 

PREMESSO che l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede, per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 

annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale 

sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 



VISTO il decreto del Capo di Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell'Interno in data 14 gennaio 2020 con il quale, in applicazione del comma 30 dell'art.1 della 

citata legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono stati attribuiti i predetti contributi ai comuni in base alla 

quota stabilita per fascia di popolazione; 

 

DATO ATTO pertanto che il Comune di Ponte di Piave può beneficiare di un contributo di euro 

70.000,00 per le indicate finalità e che, ai sensi dell'art.1 comma 3 del citato decreto del 14 gennaio 

2020, l'esecuzione dei lavori per la realizzazione di dette opere dovrà iniziare entro il 15 settembre 

2024; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 262 del 17/05/2023 del Responsabile dell'Area Tecnica di 

affidamento dell'incarico per la progettazione definitiva/esecutiva e dell'incarico per ottenimento 

autorizzazione sopraintendenza dell'intervento citato all'arch. VENDRAME CRISTINA di Oderzo - 

Piazza Grande nr. 10/6 - p.iva 02437790260; 

 

PRESO ATTO il progetto definitivo/esecutivo predisposto dall'arch. VENDRAME CRISTINA , 

con sede in Piazza Grande nr. 10/6 a Oderzo, per la realizzazione di opere di efficientamento 

energetico della sede municipale con la manutenzione ordinaria e ristrutturazione degli scuri lignei 

esistenti, prot. n. 3331 del 29/02/2024 e prot. n. 9122 del 02/07/2024, costituito dai seguenti 

elaborati: 

 TAVOLE GENERALI  

- Relazione storica, Relazione tecnica di intervento, Documentazione fotografica con indicazione 

dei serramenti oggetto di restauro; 

 Computo metrico estimativo e quadro economico cronoprogramma dei lavori; 

 

VISTO il quadro economico dell'intervento da cui risulta una spesa complessiva di € 70.000=, così 

ripartita: 

1. Per lavori a base d'asta €        50.000,00.= 

2. Per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €          2.550,00.= 

3. Per somme a disposizione dell'Amministrazione €        17.450,00.= 

 ______________ 

TOTALE  €        70.000,00.= 

 

CONSIDERATO che il finanziamento della spesa trova la seguente copertura: 

- di dare atto che al finanziamento della spesa si farà fronte con i fondi di cui l'art. 1, comma 29, 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160 attuato con decreto del Capo di Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali del Ministero dell'Interno in data 14 gennaio 2020 per euro 70.000,00 per l'anno 

2024 al cap. di spesa n. 204300 “PNRR- M2C4-Inv. 2.2- CUP I33I22000280006 - 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO LEGGE 160/2019 - anno 2024 (trasf. Min)- E 79700” che 

presenta opportuna disponibilità; 

 

VISTA il parere della Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio per l'area metropolitana di 

Venezia e le provincie di Belluno Padova e Treviso ai sensi del D.Lgs. 42/2004, in quanto 

l'immobile oggetto di intervento risulta vincolato prot. n. 19452 del 05/06/2024; 

 

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione in data 02/07/2024 a firma del Responsabile del 

Procedimento; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 Del 18.04.2016 e s.m.i.; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 

espressi rispettivamente dal Responsabile dell'Area Tecnica Demografica e dall'Area Finanziaria 



amministrativa ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto definitivo/esecutivo predisposto dall'arch. VENDRAME CRISTINA, con 

sede in Piazza Grande nr. 10/6 a Oderzo, "consistente nella riqualificazione energetica del 

palazzo denominato “VILLA LOSCHI”, sede del comando della Polizia Locale del comune di 

Ponte di Piave (TV), mediante il restauro degli scuri lignei esistenti" , depositato agli atti del 

Comune e costituito dagli elaborati citati in premessa per i quali saranno richiesti i contributi di 

cui all’art.1 commi 29 e ss., della legge n. 160/2019 destinati ad opere pubbliche di 

efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile ed al quale è stato assegnato è il 

seguente CUP I33I22000280006, rientrante nel PNRR nella misura M2C4I2.2 a titolo "Interventi 

per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni" Finanziato 

dall'Unione Europea – NextGenerationEU;  

 

2. di approvare, altresì, il quadro economico di spesa così come riportato in premessa, dando atto 

che lo stesso potrà essere suscettibile di variazioni di dettaglio in fase di esecuzione dell'opera; 

 

3. di dare atto che il finanziamento della spesa trova la seguente copertura con i fondi di cui alla 

circolare MEF-RGS n. 29 del 26 luglio 2022 con la quale il Ministero di Economia e Finanze ha 

stabilito che alcune linee di intervento previste in pregresse leggi di Bilancio sono confluite nel 

PNRR (nel dettaglio i contributi di cui all’art.1 commi 29 e ss., della legge n. 160/2019 destinati 

ad opere pubbliche di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile) e che tali 

progetti rientrano nella misura M2C4I2.2 a titolo "Interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni" e pertanto saranno trattati come progetti 

PNRR dall'Ente attuatore che si assumerà tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per 

euro 70.000,00 per l'anno 2024 al cap. di spesa n. 204300 “PNRR- M2C4-Inv. 2.2- CUP 

I33I22000280006 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO LEGGE 160/2019 - anno 2024 

(trasf. Min)- E 79700” che presenta opportuna disponibilità; 

 

4. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento tutti i successivi adempimenti per poter 

addivenire all'aggiudicazione dei lavori. 

 

*** 

La presente deliberazione viene dichiarata, con votazione unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

215

PNRR - M2C4 -INVESTIMENTO 2.2 - 'FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT
GENERATIONEU' - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - ARTICOLO 1, COMMA 29 E SEGUENTI, LEGGE 27
DICEMBRE 2019, N.160 CONTRIBUTO 'PICCOLE OPERE' ANNUALITA' 2024. APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DELLE OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA
VILLA LOSCHI SEDE DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI PONTE DI PIAVE,
CON MANUTENZIONE ORDINARIA E RISTRUTTURAZIONE DEGLI SCURI LIGNEI ESISTENTI, PER
L’ANNO 2024.DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO
DELL'INTERNO CON DECRETO 14 GENNAIO 2020. -  CUP: I33I22000280006

2024

Ufficio Tecnico - ERP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico - ERP)

Data

Parere Favorevole

Federico Tonel

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/07/2024Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da 

 

IL SINDACO 

ROMA PAOLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

PAOLETTI BARBARA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 03/07/2024
Roma Paola in data 03/07/2024


